Öz

Ferîdüddîn-i Attâr tarafından 617 / 1220 yılında Farsça kaleme alınan Tezkiretü’l-Evliyâ

birçok dile çevrilmiştir. Türkler arasında da ilgi gören eserin Türkçe tercümeleri yapılmış

olup bu tercümelerden biri de Ahmed-i Dâ’î’ye aittir. XIV. yüzyıl sonu ile XV. yüzyıl

başında yaşayan Ahmed-i Dâ’î, Eski Anadolu Türkçesi döneminin önde gelen

Dâ’î’nin hayatı ve eserlerine değinilmiştir. Ahmed-i Dâ’î’nin Terceme-i Tezkiretü’l-

Evliyâ’sının yazma nüshası ve içeriği tanıtılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Ferîdüddîn-i Attâr, Tezkiretü’l-Evliyâ, Ahmed-i Dâ’î, tezkire, tercüme.

Abstract

Tezkiretü'l-Evliyâ, which was written in Persian by Ferîdüddîn-i Attâr in 617 / 1220, has

been translated into many languages. Turkish translations of the work, which also attracted

attention among the Turks, were made and one of these translations belongs to Ahmed-i Dâ'î.

Ahmed-i Dâ'î, who lived at the end of the XIV century and the beginning of the XV century,

özellikle şairler için yazılan tabakat kitaplarına tezkire adı verilmiştir. İslam telif

geleneğinde zamanla farklı özellikler kazanarak gelişen tezkireler, esas nitelikleri

bakımından günümüzdeki biyografik / antolojik sözlüklere benzer özelliklere sahiptir.

Ferîdüddîn-i Attâr’ın 617 / 1220 yılında yetmiş iki sufinin biyografisini kaleme aldığı

Tezkiretü’l-Evliyâ, adında “tezkire” kelimesi bulunan Farsça ilk biyografik eserdir (Öz,

2012, s. 68). İslam muhitinde çok meşhur olan Tezkiretü’l-Evliyâ, yazarlar tarafından

örnek alınarak kendisinden sonra evliyalarla ilgili telif edilen eserlerin muhtevalarını

mahlasının Dâ’î, babasının adının İbrahim, dedesinin adının Mehmed olduğu Tıbb-ı

Nebevî Tercümesi mukaddimesindeki “Ahmed ibn İbrâhim ibn Muhammed el-marûf

bi’d-Dâ’î” ifadesinden anlaşılmaktadır (Ertaylan, 1952, s. 6).

Doğum yeri ve tarihi hakkında tezkirelerdeki bilgiler birbirini tutmaz. Sehî ve Latîfî,

Dâ’î’nin Emir Süleyman devri (804-812 / 1402-1410) şairlerinden olduğunu

söyledikleri hâlde, Hasan Çelebi ve Mehmed Süreyya onu I. Murad dönemi (763-791

/ 1362-1389) şairlerinden sayarlar (Kut, 1989, s. 56). Ahmed-i Dâ’î hakkında bilgi veren

kaynaklar onu Germiyanlı olarak gösterirler. Ancak Tunca Kortantamer, Dâ’î’nin

yirmiye yakın eserinin, Tâbirnâme Tercümesi dışında, hiçbirisinde onun Germiyan

sarayı ile ilişkisini ortaya koyacak en ufak bir izne bile rastlanmadığını ifade eder

Dâ’î’nin Germiyanlı oluşunun kuvvetli rivayetlere dayandığını belirtir (Ertaylan, 1952,

s. 12-13).

Germiyanoğlu Süleyman Şah, kızı Devlet Hatun’u Yıldırım Bayezid ile evlendirdiği

zaman Tavşanlı, Ernet, Eğriboz ve Kütahya şehirlerini çeyiz olarak vermiştir. Bu sırada

Yıldırım, Kütahya’ya vali olarak tayin edilmiş ve 779-791 / 1378-1389 yılları arasında

valilik yapmıştır. Dâ’î’nin de o yıllarda Kütahya’da bir müddet kadılık yaptığı tahta

geçmesi üzerine Bayezid’in büyük oğlu Emir Süleyman’la burada tanışmış olduğu

tahmin edilmektedir. Germiyan Hükümdarı Süleyman Şah’ın 789 / 1387 ölümü

üzerine yerine II. Yakub hükümdar olmuş ve Dâ’î’yi kendi himayesine almıştır.

Yıldırım Bayezid’in Germiyan Beyliği’ni Osmanlı hâkimiyeti altına alması üzerine

hamisiz kalan Dâ’î (Özkan, 2000, s. 118), Divan’ındaki Bergama ve Mihaliç’le ilgili

sanatkârane yazılmış iki şiirinden anlaşıldığı üzere 792-804 / 1390-1402 yılları arasında

Emir Süleyman’la birliktedir. Fakat Ankara Savaşı sırasında Dâ’î’nin nerede olduğu ve

ne yaptığı bilinmemektedir (Kut, 1989, s. 56).

Emir Süleyman gerek Anadolu’da hüküm sürdüğü esnada gerekse Rumeli’ye

döndüğünde Dâ’î’nin de onunla beraber hareket ettiği görülür.

138).

Bir süre ilgi göremediğinden şikâyet eden Dâ’î, nihayet Çelebi Mehmed tarafından

korunmuş ve hatta Çelebi Mehmed’in oğlu Murad’a hocalık yapmak üzere sarayda

görevlendirilmiştir. Ukûdü'l-Cevâhir adlı Arapça-Farsça sözlüğünü Şehzade Murad

için bu sırada yazmıştır. Çelebi Mehmed’in 823 / 1421’de vefatından sonra II. Murad’ın

himayesine giren Dâ’î, bu devrede de Terceme-i Tezkiretü'l-Evliyâ adlı eserini kaleme

almıştır. Terceme-i Tezkiretü’l-Evliyâ, Dâ’î’nin son eseri olmalıdır. Zira daha sonraki

tarihlerde yazdığı başka bir eserine rastlanmamıştır (Kut, 1989, s. 57).

mukaddimesinden ve padişaha dair yazmış olduğu sözlerden

anlaşılmaktadır. Bu eser Dâ’î’nin ise onun II. Murad’ın cülusundan, yani H.

824 / M. 1421’den sonra ölmüş olduğu anlaşılır (Ertaylan, 1952, s. 26-27).

İslamî ilimlerin hemen her sahasında, büyük bir selahiyyet ve muvaffakiyetle

kalem oynatan Ahmed-i Dâ’î’nin bir de Tezkiretü’l-evliyâ yazmış olması

kadar tabii görülecek hiçbir şey olamaz (Ertaylan, 1952, s. 154).

Makalesinde bu nüshadan

sadece “Taŋrınuŋ dünyada hem uçmakı vardur ve hem tamusı vardur.” ifadesine yer

vermiştir (Mundy, 1955, 295).

Nüsha özellikleri: (dış-iç): 203x138, 146x98 mm., yaprak: 227, satır: 17, yazı türü:

harekeli nesihtir. Mütercim: Ahmed-i Dâ’î, istinsah tarihi: 1020 / 1611, müstensihi

bilinmemektedir. 221a-13. satırdan 227b’ye kadar Dâsitân-ı Hibâl yer almaktadır.

Nüshada bazı rakabelere göre [54b], [61b], [151b], [183b] ve [205b]’den sonra eksik

varaklar vardır ve kaç varak eksik olduğu bilinmemektedir. Bu sebeple Muhammed-i

andan girü teẕkireye ibtidā idelüm biʿavni’l-lāhi teʿālā ve tevfīḳihi. [9a]

Mukaddimeden sonra Câfer-i Sâdık ile başlayıp Hâris-i Muhâsibî ile sona eren yirmi

bir velinin hâl tercümesi yer almaktadır. Tercümede yer alan yirmi bir velinin vefat

tarihleri ve yer aldığı varaklar sırasıyla şöyledir:

1. Caʿfer-i Ṣādıḳ ö. H. 148 / M. 765, v. [9a-17a]; 2. Üveysü’l-Ḳaranī ö. H. 37 / M. 657, v.

[17a-27b]; 3. Ḥasan-ı Baṣrī ö. H. 21 / M. 642, v. [27b-39b]; 4. Mālik-i Dīnār ö. H. 131

/ 748’den önce, v. [27b-54a]; 5. Muḥammed-i Vāsiʿ ö. H. 123 / M. 741, v. [54a-55a]; 6.

Ḥabīb-i ʿAcemī ö. H. 130 / M. 747-48[?], v. [55a-60b]; 7. Ebū Ḥāzim-i Medenī v. [60b-

62a]; 8. ʿUtbetü’l-Ġulām v. [62a-64a]; 9. Rābiʿatü’l-ʿAdeviyye ö. H. 185 / M. 801 [?], v.

[64a-81a]; 10. Fuḍayl-ı ʿİyāż ö. H. 187 / M. 803, v. [81a-96a]; 11. İbrāhīm Edhem ö. H.

161 / M. 778 [?], v. [96a-123b]; 12. Bişr-i Ḥāfī ö. H. 227 / M. 841, v. [123b-132b]; 13.

Ẕi’n-nūn-ı Mıṣrī ö. H: 245 / M. 859 [?], v. [132b-152a]; 14. Bāyezīd-i Bisṭāmī ö. H. 234

/ M. 848 [?], v. [152a-183b]; 15. Şaḳīḳ-i Belḫī ö. H. 194 / M. 810, v. [183b-188a]; 16.

Ebū Ḥanīfe-i Kūfī ö. H. 150 / M. 767, v. [188a-196a]; 17. İmām-ı Ebū Yūsuf-ı Ḳāḍī ö.

H. 182 / M. 798 v. [196a-198b]; 18. İmām-ı Şāfiʿī ö. H. 204 / M. 820, v. [198b-206a]; 19.

Aḥmed-i Ḥanbel ö. H. 241 / M. 855, v. [206a-209a]; 20. Dāvūd-ı Ṭāyī ö. H. 165 / M. 781

[?], v. [209a-216a]; 21. Ḥāris̱-i Muḥāsibī ö. H. 243 / M. 857, v. [216a-221a].

Eserin sonunda mütercim, istinsah kaydını verdikten sonra okuyandan kendisi için

dua isteyerek tercümesini tamamlar:

Temmet bi-ʿavni’l-lāhi’l-meliki’l-vahhāb fī vaḳti’ḍ-duḥā fī yevmi’l-erbiʿa fī şehri

cemāziye’l-ūlā el-mübārek. Sene ʿışrīn ve elf fī zamānı ḫırmen.

Bu maʿrifet ehl-i

vilāyetüñdür. Evvel cemāʿat Ḥaḳḳı müşāhede iderler. Kendü göñülleriyile tā kim Allāh

Teʿālā anlara ẓāhir eyleye. [147b]

Bağdat mektebinin ilgilendiği ana mevzu “tevhîd” idi. Bundan dolayı bu mektep

mensuplarına Erbabü’t-Tevhîd denirdi. Bağdat’ta tasavvuf Maruf el-Kerhî (ö. 200 /

815) ile Bişr-i Hâfî (ö. 227 / 841) tarafından geliştirilip sistemleştirilmiştir. Bişr-i Hâfî,

“zühd” ve “vera” ile temayüz etmiş bir sufidir (Gündoğdu, 1997, s. 57). Eserde Bişr-i

Hâfî’nin zühd ve vera hakkındaki düşünceleri şöyledir: Bişr-i Ḥāfī aydur veraʿ oldur ki

cemīʿ şübhelerden pāk olup ṭaşra gelesin ve nefsüñüñ muḥāsebesini ṭarfetü’l-ʿayn içinde

On yedinci sırada yer alan

İmâm-ı Ebû Yûsuf-ı Kâdî sadece tercümede olup asıl metinde yer almamaktadır.

Ferîdüddîn-i Attâr’ın eserinde Yûsuf isminde iki veli vardır ancak bunların tam

isimleri ve ölüm tarihleri İmâm-ı Ebû Yûsuf-ı Kâdî’den farklıdır. Bu kişiler Yûsuf b.

Hüseyn (ö. 304 / 916) ve Yûsuf b. Esbât (ö. 192 / 808) olup tercümede yer

almamaktadır. Habîb-i ‘Acemî, Bâyezîd-i Bistâmî, Şakîk-i Belhî ve Ahmed-i Hanbel’in

tercümesinin mukaddimesinde Ferîdüddîn-i Attâr’ın kaynak olarak ifade ettiği bu

eserlerden bahsetmemiş ve asıl metinde yer almayan İmâm-ı Ebû Yûsuf-ı Kâdî’nin hâl

tercümesinin kaynağını da belirtmemiştir (Terceme-i Tezkiretü’l-Evliyâ, Süleymaniye

Ktp. Serez 1800, v. 1b-9a).

Sonuç

Ferîdüddîn-i Attâr’ın 617 / 1220 yılında yetmiş iki sufinin biyografisine yer verdiği

Tezkiretü’l-Evliyâ, adında tezkire kelimesi bulunan Farsça ilk biyografik eserdir. Bir

türe ad olmasının yanında Tezkiretü’l-Evliyâ denince akla ilk gelen eser olmuştur.

Birçok dile tercümesi olan eserin Türkçeye yapılan tercümelerinden biri de Ahmed-i